
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 경로장애인과

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

경로장애인과 156,008,534 161,296,084 △5,287,550

국 95,294,754 100,341,932 △5,047,178

균 3,279,378 3,279,378 0

기 3,015,830 3,015,830 0

도 14,684,054 14,816,797 △132,743

시 39,734,518 39,842,147 △107,629

노인복지증진 128,325,988 134,194,217 △5,868,229

국 82,638,055 87,687,936 △5,049,881

균 3,239,545 3,239,545 0

기 15,830 15,830 0

도 11,911,853 12,019,435 △107,582

시 30,520,705 31,231,471 △710,766

노후생활 지원강화 7,199,389 7,283,249 △83,860

국 50,000 50,000 0

균 3,186,777 3,186,777 0

기 15,830 15,830 0

도 844,251 848,971 △4,720

시 3,102,531 3,181,671 △79,140

노인맞춤돌봄서비스사업 583,500 587,240 △3,740

301 일반보전금 571,260 575,000 △3,740

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 571,260 575,000 △3,740

◐노인맞춤돌봄서비스 수행기관 업무종사자
활동비 지원 571,260 575,000 △3,740

노인복지증진사업 강화 477,500 552,900 △75,400

201 일반운영비 19,300 25,300 △6,000

03 행사운영비 6,400 12,400 △6,000

◐어르신 섬김위원회 교육 및 워크숍 등
6,400 12,400 △6,000

207 연구개발비 44,000 50,000 △6,000

01 연구용역비 44,000 50,000 △6,000

◐고령친화도시 조성 등 연구용역
44,000 50,000 △6,000

301 일반보전금 413,200 476,600 △63,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 386,600 450,000 △63,400

◐효행장려금 344,600 408,000 △63,400

저소득 취약노인 난방비 지원(보조) 244,320 249,040 △4,720

도 244,320 249,040 △4,720

301 일반보전금 244,320 249,040 △4,720

도 244,320 249,040 △4,720

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 244,320 249,040 △4,720

◐저소득 취약노인 긴급난방비 지원(추경전
사용승인) 244,320 249,040 △4,720

도 244,320 249,040 △4,720

노인소득안정 지원 100,898,357 106,585,970 △5,687,613
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571,260,000원

6,400,000원

44,000,000원

344,600,000원

244,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인소득안정 지원 (단위:천원)

국 81,704,094 86,826,387 △5,122,293

도 5,817,191 5,930,255 △113,064

시 13,377,072 13,829,328 △452,256

기초연금 지급(보조) 79,115,770 84,803,383 △5,687,613

국 71,204,193 76,326,486 △5,122,293

도 1,582,315 1,695,379 △113,064

시 6,329,262 6,781,518 △452,256

301 일반보전금 79,115,770 84,803,383 △5,687,613

국 71,204,193 76,326,486 △5,122,293

도 1,582,315 1,695,379 △113,064

시 6,329,262 6,781,518 △452,256

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 79,115,770 84,803,383 △5,687,613

◐기초연금 지급 79,115,770 84,803,383 △5,687,613

국 71,204,193 76,326,486 △5,122,293

도 1,582,315 1,695,379 △113,064

시 6,329,262 6,781,518 △452,256

노인복지시설 운영 17,253,639 17,351,615 △97,976

국 755,338 704,326 51,012

균 52,768 52,768 0

도 5,250,411 5,240,209 10,202

시 11,195,122 11,354,312 △159,190

경로당 및 한울타리 행복의집 운영비 지원 455,383 655,383 △200,000

301 일반보전금 429,303 629,303 △200,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 429,303 629,303 △200,000

◐한울타리 행복의 집 및 추가 경로당 운영비
, 보험료 등 429,303 629,303 △200,000

경로당 냉ㆍ난방비 및 양곡비 지원사업(보조) 1,510,675 1,408,651 102,024

국 755,338 704,326 51,012

도 151,067 140,865 10,202

시 604,270 563,460 40,810

301 일반보전금 80,628 0 80,628

국 40,314 0 40,314

도 8,063 0 8,063

시 32,251 0 32,251

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 80,628 0 80,628

◐경로당 양곡비 지원 80,628 0 80,628

국 40,314 0 40,314

도 8,063 0 8,063

시 32,251 0 32,251

307 민간이전 1,430,047 1,408,651 21,396

국 715,024 704,326 10,698

도 143,004 140,865 2,139

시 572,019 563,460 8,559
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79,115,770,000원

429,303,000원

80,628,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 1,430,047 1,408,651 21,396

◐경로당 냉ㆍ난방비 지원
1,430,047 1,408,651 21,396

국 715,024 704,326 10,698

도 143,004 140,865 2,139

시 572,019 563,460 8,559

노인복지시설 확충 2,532,680 2,552,860 △20,180

노인복지시설 기능보강 853,590 861,980 △8,390

201 일반운영비 23,280 30,480 △7,200

02 공공운영비 23,280 30,480 △7,200

◐공공요금 및 제세 0 7,200 △7,200

Ο게이트볼장 전기요금 0 7,200 △7,200

405 자산취득비 18,810 20,000 △1,190

01 자산및물품취득비 18,810 20,000 △1,190

◐노인복지관 식탁 구입 등
18,810 20,000 △1,190

은퇴자 작업공간 조성 102,710 114,500 △11,790

405 자산취득비 88,210 100,000 △11,790

01 자산및물품취득비 88,210 100,000 △11,790

◐은퇴자 작업공간 기계 구입
88,210 100,000 △11,790

장사시설운영 441,923 420,523 21,400

국 128,623 107,223 21,400

시 313,300 313,300 0

코로나19 장례비용 지원 128,623 107,223 21,400

국 128,623 107,223 21,400

301 일반보전금 128,623 107,223 21,400

국 128,623 107,223 21,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 128,623 107,223 21,400

◐코로나19 장례비용 지원
128,623 107,223 21,400

국 128,623 107,223 21,400

장애인복지증진 26,365,703 26,482,574 △116,871

국 12,642,279 12,639,576 2,703

기 3,000,000 3,000,000 0

도 2,766,433 2,791,594 △25,161

시 7,956,991 8,051,404 △94,413

재가 장애인 복지증진 8,110,827 8,135,041 △24,214

국 882,147 882,147 0

기 3,000,000 3,000,000 0

도 1,006,645 1,005,488 1,157

시 3,222,035 3,247,406 △25,371

장애인 직업재활시설 운영(도비)(보조) 503,040 497,254 5,786
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1,430,047,000원

0원

18,810,000원

88,210,000원

128,623,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 재가 장애인 복지증진 (단위:천원)

도 100,608 99,451 1,157

시 402,432 397,803 4,629

307 민간이전 503,040 497,254 5,786

도 100,608 99,451 1,157

시 402,432 397,803 4,629

10 사회복지시설법정운영비보조 503,040 497,254 5,786

◐장애인 직업재활시설 운영
503,040 497,254 5,786

도 100,608 99,451 1,157

시 402,432 397,803 4,629

장애인복지타운 기능강화사업 0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

01 시설비 0 30,000 △30,000

◐장애인복지타운 전기자동차 충전시설 설치
0 30,000 △30,000

장애인 자립지원 9,654,268 9,747,457 △93,189

국 6,385,170 6,385,170 0

도 943,336 969,654 △26,318

시 2,325,762 2,392,633 △66,871

장애인단체지원 122,707 128,167 △5,460

307 민간이전 119,612 125,072 △5,460

03 민간단체법정운영비보조 59,762 64,322 △4,560

◐시각장애인협회 간사 인건비
24,177 28,737 △4,560

11 사회복지사업보조 59,850 60,750 △900

◐전국지체장애 여성대회 0 900 △900

발달장애인 주간활동서비스 도추가 지원(보조) 88,017 176,034 △88,017

도 26,406 52,810 △26,404

시 61,611 123,224 △61,613

307 민간이전 88,017 176,034 △88,017

도 26,406 52,810 △26,404

시 61,611 123,224 △61,613

05 민간위탁금 88,017 176,034 △88,017

◐발달장애인 주간활동서비스 추가 지원
88,017 176,034 △88,017

도 26,406 52,810 △26,404

시 61,611 123,224 △61,613

장애인 하이패스단말기 지원(보조) 2,088 1,800 288

도 626 540 86

시 1,462 1,260 202

301 일반보전금 2,088 1,800 288

도 626 540 86

시 1,462 1,260 202

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,088 1,800 288
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503,040,000원

0원

24,177,000원

0원

88,017,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

◐장애인 하이패스 단말기 지원
2,088 1,800 288

도 626 540 86

시 1,462 1,260 202

장애인 생활안정 지원 8,600,608 8,600,076 532

국 5,374,962 5,372,259 2,703

도 816,452 816,452 0

시 2,409,194 2,411,365 △2,171

장애수당(기초) 지급(보조) 995,970 1,008,827 △12,857

국 697,179 706,179 △9,000

도 119,516 121,059 △1,543

시 179,275 181,589 △2,314

301 일반보전금 995,970 1,008,827 △12,857

국 697,179 706,179 △9,000

도 119,516 121,059 △1,543

시 179,275 181,589 △2,314

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 995,970 1,008,827 △12,857

◐장애수당(기초) 995,970 1,008,827 △12,857

국 697,179 706,179 △9,000

도 119,516 121,059 △1,543

시 179,275 181,589 △2,314

장애수당(차상위 등) 지급(보조) 569,499 560,499 9,000

국 398,649 392,349 6,300

도 68,340 67,260 1,080

시 102,510 100,890 1,620

301 일반보전금 569,499 560,499 9,000

국 398,649 392,349 6,300

도 68,340 67,260 1,080

시 102,510 100,890 1,620

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 569,499 560,499 9,000

◐장애수당(차상위 등) 569,499 560,499 9,000

국 398,649 392,349 6,300

도 68,340 67,260 1,080

시 102,510 100,890 1,620

장애인휠체어 등 수리비 지원사업 5,671 5,000 671

301 일반보전금 5,671 5,000 671

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,671 5,000 671

◐장애인휠체어 등 수리비 지원
5,671 5,000 671

법인운영 장애유형별 거주시설 운영지원(보조) 592,814 585,096 7,718

국 414,970 409,567 5,403

도 35,569 35,106 463

시 142,275 140,423 1,852
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2,088,000원

995,970,000원

569,499,000원

5,671,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 592,814 585,096 7,718

국 414,970 409,567 5,403

도 35,569 35,106 463

시 142,275 140,423 1,852

10 사회복지시설법정운영비보조 592,814 585,096 7,718

◐법인운영 장애유형별 거주시설 운영비 지
원 592,814 585,096 7,718

국 414,970 409,567 5,403

도 35,569 35,106 463

시 142,275 140,423 1,852

신장장애인 의료비 지원 44,000 48,000 △4,000

301 일반보전금 44,000 48,000 △4,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 44,000 48,000 △4,000

◐신장장애인 의료비 지원
44,000 48,000 △4,000

재무활동(사회복지/노인ㆍ장애인) 1,139,137 441,587 697,550

보전지출(경로장애인과) 1,139,137 441,587 697,550

보전지출(경로장애인과) 1,139,137 441,587 697,550

802 반환금기타 1,139,137 441,587 697,550

01 국고보조금반환금 911,980 333,216 578,764

◐2022년 독거노인 중증장애인 응급안전안심
서비스사업 92,825 0 92,825

◐2022년 노인맞춤 돌봄서비스 사업 집행잔액
및 이자반납 1,979 0 1,979

◐2022년 기초연금 지원 196,133 0 196,133

◐2018~2019년 노인일자리 및 사회활동 지원사
업 집행잔액 및 이자반납 1,443 0 1,443

◐2022년 노인일자리 및 사회활동 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 7,208 0 7,208

◐2022년 법인운영 장애유형별 거주시설 운영
비 3,911 0 3,911

◐2022년 장애인활동지원(3개사업) 집행잔액
및 이자반납 173,619 0 173,619

◐2022년 장애인 등록진단비 및 검사비
730 0 730

◐2022년 장애수당(기초) 10,056 0 10,056

◐2022년 장애수당(차상위) 10,097 0 10,097

◐2022년 장애인연금 4,363 0 4,363

◐2022년 장애인 일자리사업
3,310 0 3,310

◐장애아동 발달재활서비스
40,679 0 40,679

◐2022년 발달장애인 주간활동서비스 집행잔
액 및 이자반납 20,756 0 20,756

◐2022년 발달장애인 방과후활동서비스 집행
잔액 및 이자반납 163 0 163
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592,814,000원

44,000,000원

92,824,330원

1,978,970원

196,132,680원

1,442,110원

7,207,730원

3,910,870원

173,618,550원

729,580원

10,056,000원

10,097,000원

4,362,350원

3,309,240원

40,678,750원

20,755,900원

162,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 재무활동(사회복지/노인ㆍ장애인)
단위: 보전지출(경로장애인과) (단위:천원)

◐2022년 장애인 평생학습도시 운영 이자반납
260 0 260

◐2022년 경로당 냉난방비 및 양곡비 집행잔액
및 이자반납 8,838 0 8,838

◐2021~2022년 코로나19 사망자 장례지원비 집행
잔액 및 이자반납 3 0 3

◐감염병 대응 지원체계 구축 및 운영사업 이
자반납 133 0 133

◐2021년 노인무료 양로시설 지원사업 미지급
퇴직급여 적립금 반납 959 0 959

◐2022년 발달재활서비스 이자 반납
445 0 445

◐2022년 발달장애인 주간활동서비스 이자 반
납 679 0 679

◐2022년 발달장애인 방과후활동서비스 이자
반납 174 0 174

◐2021년 저소득장애인 진단서 발급비 및 검사
비 집행잔액 반납 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 227,157 108,371 118,786

◐2022년 노인맞춤돌봄 서비스사업 집행잔액
및 이자반납 297 0 297

◐2022년 기초연금 지원 4,857 0 4,857

◐2021년 무료급식 지원사업 575 0 575

◐18~19년 노인일자리 및 사회활동 지원사업
집행잔액 및 이자반납 600 0 600

◐2022년 노인일자리 및 사회활동 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 2,884 0 2,884

◐2022년 거동불편노인 보행보조기 지원사업
15 0 15

◐2022년 법인운영 장애유형별 거주시설 운영
비 342 0 342

◐2022년 개인운영 장애유형별 거주시설 운영
비 18,936 0 18,936

◐2022년 장애인복지시설 종사자 특별수당 집
행잔액 및 이자반납 6 0 6

◐2022년 장애인활동지원(3개사업) 집행잔액
및 이자반납 30,795 0 30,795

◐2022년 장애인활동지원 도추가지원사업 집
행잔액 및 이자반납 1,973 0 1,973

◐2022년 장애인 편의시설 지원센터 운영 이자
반납 11 0 11

◐2021년 저소득장애인 등록진단비 및 검사비
지원 1 0 1

◐2022년 저소득장애인 등록진단비 및 검사비
지원 292 0 292

◐2022년 남성장애인 배우자 출산비용 지원
600 0 600

◐2022년 장애수당(기초) 1,724 0 1,724
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259,120원

8,837,630원

2,300원

132,500원

958,400원

444,580원

678,810원

173,320원

990원

296,780원

4,856,280원

574,990원

599,580원

2,883,520원

14,540원

341,680원

18,935,140원

5,160원

30,794,780원

1,972,550원

10,050원

390원

291,840원

600,000원

1,724,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 재무활동(사회복지/노인ㆍ장애인)
단위: 보전지출(경로장애인과) (단위:천원)

◐2022년 장애수당(차상위) 1,731 0 1,731

◐2022년 장애인연금 567 0 567

◐2022년 장애인 일자리사업
1,324 0 1,324

◐2022년 장애아동 가족지원 발달재활서비스
5,812 0 5,812

◐2022년 발달장애인지원 주간활동서비스 지
원 집행잔액 및 이자반납 2,668 0 2,668

◐2022년 발달장애인지원 방과후활동서비스
지원 집행잔액 및 이자반납 22 0 22

◐2021년 발달장애인 주간활동서비스 도 추가
지원 25,591 0 25,591

◐2022년 발달장애인 주간활동서비스 도 추가
지원 9,206 0 9,206

◐2022년 지역사회재활시설 운영
2,737 0 2,737

◐2022년 직업재활시설 운영 집행잔액 및 이자
반납 2,495 0 2,495

◐2022년 장애인 평생교육센터 운영 이자반납
8 0 8

◐2022년 경로당 냉난방비 및 양곡비
1,626 0 1,626

◐2022년 경로당 운영비(도비) 지원
768 0 768

◐2021년 노인무료양로시설 지원사업 미지급
퇴직급여 적립금 반납 83 0 83

◐2021년 장애인활동지원 도추가 이자 반납
65 0 65

◐2022년 발달재활서비스 이자 반납
64 0 64

◐2022년 발달장애인 주간활동서비스 이자 반
납 88 0 88

◐2022년 발달장애인 방과후활동서비스 이자
반납 23 0 23
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1,730,800원

566,510원

1,323,490원

5,811,250원

2,667,410원

21,900원

25,590,750원

9,205,030원

2,736,750원

2,494,250원

7,140원

1,625,540원

767,200원

82,150원

64,300원

63,510원

87,280원

22,290원


